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Školní prospěch jako forma zátěže u dětí z pohledu pedagogických
pracovníků

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o školním prospěchu jako zátěži na děti. Je rozdělena

na část teoretickou a část empirickou. V teoretické části se zabývá faktory zátěže,

pojednává o roli žáka, psychice dětí mladšího a staršího školního věku, hodnocení dětí,

motivaci, školním úspěchu a neúspěchu. Dále se zabývá problémy a překážkami, které

se v současnosti promítají do školní úspěšnosti dětí. V empirické části se zaměřuje na

hodnocení dětí v běžném vzdělávání a v alternativních školách typu Montessori

a waldorfských. Srovnává a hodnotí prospěch dětí těchto škol a pojednává o typech

hodnocení dětí, používá strategii kvantitativního výzkumu formou dotazování pomocí

dotazníku vlastní konstrukce, který byl předložen pedagogickým pracovníkům

vybraných škol – Základní škola Zlatá stezka 240, Základní škola Národní – 1018 –

třídy montessori a Základní škola Svobodná Písek.

Výchovně-vzdělávací proces žáků je základní složkou života každého dítěte. Každé dítě

je připraveno na povinnou školní docházku individuálně, proto se musíme zaměřit na to,

jaké dítě vůbec je, jakou osobností je a jaké má sebevědomí. Proto se v teoretické části

budu věnovat základním pojmům, které se vztahují k problematice školního úspěchu

a neúspěchu žáků v mladším a starším školním věku. Důležité je nastínit roli žáka, jeho

motivaci, klima třídy, školní hodnocení žáka, přístupy učitele a dopady školního

neúspěchu na chování žáků. Srovnám hodnocení slovní a hodnocení známkou, kdy se

zaměřím na úspěchy dětí ve třídách klasického vzdělávacího systému a systému tříd

waldorfských a montessori. V závěru teoretické části práce se budu věnovat také

současnému stavu řešené problematiky, na jejímž základě se přesunu k hlavní části

práce, k části empirické.
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School results as a from of stress for children from the point of view of
pedagogical staff

Abstract

This bachelor thesis deals with school achievement as a burden on children. It is divided

into 2 parts- theoretical and practical. In the theoretical part, it deals with the factors of

burden, it deals with the role of the child, the psyche of younger and older school

children, the evaluation of children, motivation, school success and failure. It also deals

with problems and obstacles that are currently affecting a child’s school success.

In the practical part, it focuses on the assessment of children in classical education and

alternative schools such as Montessori and Waldorf.

It compares and evaluates the benefit of the children of these schools and discusses the

types of children's assessments, uses the quantitative research strategy in the form of

questioning, using a questionnaire of its own design, which was submitted to

pedagogical staff of selected schools - Základní škola Zlatá stezka 240, Základní škola

Národní – 1018 – Montessori classes and Základní škola Svobodná Písek. The

educational process of students is the essential component of every child’s life. Every

child is ready for compulsory schooling individually, so we need to focus on what type

of person children are and what level of self- confidence are they on. Therefore, in the

theoretical part, I will focus on the basic concepts relating to school success and the

failure of students in younger and older school age. It is important to outline the

student’s role, motivation, class environment, a student’s school assessment, teacher’s

attitude and the impact of school failure on student’s behavior. I will compare verbal

assessment with grade assessment focusing on children’s achievements in classrooms of

the classical education system as well as of the Waldorf and Montessori class systems.

At the end of the theoretical part of the thesis I will also focus on the current state of

solved problems, on which basis I will move on to the main part of this thesis, the

empirical part.
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1 Úvod

Všichni si určitě dokážeme vzpomenout na svá školní léta. Na roky, kdy jsme byli

školou povinní a s aktovkou na zádech kráčeli do školních lavic. Od dob, kdy chodili

moji rodiče do školy a kdy jsem byla školou povinná já, uběhlo již několik let, ba až

několik desítek let. Školní vzdělávací systém se neustále mění, mění se od pedagogů až

po děti. Za několik desítek let se změnil přístup pedagogů k dětem a jejich rodičům,

změnil se přístup dětí ke škole a povinnostem, změnil se nejeden ministr či ministryně.

Každý chce do školství vnést to nejlepší, ale za jakou cenu. Ze škol za staletí vymizely

tělesné tresty, skoro žákovské knížky, které jsou dnes nahrazovány moderním

internetovým systémem, mizí také stále více aktovky ze zad dětí, kdy si děti nechávají

věci ve škole, mizí pedagogové a celý systém prochází neustálou proměnou.

Co však zůstává stejné, možná až vzrůstající, je ale zátěž pro děti, která se objevovala

vždy, akorát v dnešním vzdělávacím systému, kdy se rodiče více přiklánějí

k alternativnímu typu škol, se dá lépe odhalit. U většiny dětí dochází k zátěži formou

hodnocení dětí ve škole od pedagogů, ale také díky tlaku rodičů, kteří chtějí, aby jejich

dítě mělo co nejlepší prospěch. Ve své práci jsem se rozhodla zjistit, kde jsou děti

zatěžované více a co na ně nejvíce působí a kde se úspěch či neúspěch odráží.
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2 Zahájení školní docházky a role školáka

Zahájení školní docházky je velmi důležitou a mimořádnou událostí v životě dítěte.

Nástup do školy je završením dosavadního vývoje a vstupem do nové životní etapy.

Dítě s nástupem do základní školy získává roli školáka a žáka.

Dle pedagogického slovníku je slovo žák označení dítěte, které navštěvuje základní

školu (Průcha, Walterová, Mareš, 2013).

Role školáka je významnou rolí dětského věku. Dítě díky této roli získává určité

postavení a stává se z něj člen společnosti. Škola spoluurčuje další vývoj dítěte, dává

mu rozdílné zkušenosti, než které získalo v rodině a neposledně se osamostatňuje. Role

školáka je obligatorní rolí (nevybírá si ji), formální rolí (obsah i způsob je přesně určen)

a podřízenou rolí. Má pro dítě osobní význam.

Přijatelné zvládnutí role je závislé na socializační úrovni v oblastech (Vágnerová,

2001):

1) sociálního poznávání a orientace, umět rozlišovat různé role a chování, které je

s těmito rolemi spojeno;

2) umět diferencovat způsob komunikace, diferenciace komunikace s učitelem

a vrstevníky;

3) schopnost respektovat základní normy chování, schopnost sebekontroly.

Role školáka v sobě zahrnuje dvě role žáka a spolužáka.

2.1 Význam role školáka

Role školáka může mít pro dítě různý význam. Její hodnota závisí ve značné míře na

názorech a postojích rodičů. Vzhledem k tomu ji dítě může chápat různým způsobem:

pozitivně i negativně. Rodiče do budoucí role svého dítěte mnohdy promítají své vlastní

zkušenosti, naděje i obavy, které si se školou spojili. Školu dítěti prezentují jako

povinnost, nutnost, nezbytný předpoklad k dalšímu rozvoji, případně jako zátěž, nebo

dokonce potenciální zdroj ohrožení, kterému se nelze vyhnout.

V této době je začnou chápat jako prostředek nutný k dosažení nějakého cíle (v tomto

případě školní úspěšnosti). Do té doby dělalo dítě většinu věcí jen proto, že ho bavily.

Nyní je uspokojení z nějaké činnosti nepodstatné a důležitý je výkon.
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Role školáka má určité znaky, které by měly respektovat všechny děti. Ve škole jsou

vystaveny očekávání, která z této role vyplývají, musí se chovat požadovaným

způsobem a respektovat určité normy. Dítě ve škole získává podřízenou roli žáka

a symetrickou roli spolužáka. Školák musí přijmout novou autoritu učitele. Ve škole je

hodnocen na základě svých výsledků. Pozitivní hodnocení zde nezískává automaticky,

musí si je zasloužit. Školák potřebuje být pozitivně hodnocen i svými vrstevníky

a získat v dětské skupině přijatelné postavení (Vágnerová, 1996).

S rolí školáka se neodmyslitelně pojí žákova připravenost a zralost na docházku do

základní školy.

2.2 Školní připravenost, zralost

U dítěte, které nastupuje do základní školy je velice důležitá jeho připravenost, jež

získává hlavně během předškolního vzdělávání.

Dle toho, jak je dítě připraveno na roli školáka, můžeme nadále pohlížet na jeho školní

úspěch.

Školní připravenost zahrnuje předpoklady rozumové, citově-sociální, pracovní

a tělesné. Tyto kompetence dítě získává procesem učení a sociální zkušeností (v rodině,

širším okolí, ve školce). Jsou to například tyto oblasti schopností: dostatečné

sebevědomí, zvídavost, schopnost jednat s určitým cílem, schopnost sebeovládání,

schopnost pracovat s ostatními, schopnost komunikovat a schopnost spolupracovat


[…]


Cílem bakalářské práce bylo zjistit rozdíly ve školách běžných a alternativních. Tyto

rozdíly se v podstatě potvrdily. Rozdílnost byla prokázána jak hodnocením, tak

i v zátěži na žáky. Prokázalo se, že nejčastěji žáky zatěžuje stres z hodnocení známkou

a děti se tak potýkají se stresem, který, jak je známo, může být počátkem různých

nemocí. Děti mohou trpět psychosomatickými nemocemi a často se u nich objevují

i sociálně patologické jevy. Důležitým poznatkem při rozhovorech se všemi pedagogy

sledovaných škol bylo, že v těchto školách nemají zkušenosti se šikanou.
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13 Seznam příloh

Příloha č. 1 - dotazník
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14 Seznam zkratek

CNS – centrální nervová soustava

aj. – a jiné

atd. - a tak dále

MŠMT- Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

ČSR – Československá republika

ČR – Česká republika

Příloha č. 1

Vážení respondenti,

dovoluji si vás tímto požádat o vyplnění dotazníku, který bude součástí moji bakalářské

práce na téma ,,Školní prospěch jako forma zátěže u dětí z pohledu pedagogických

pracovníků‘‘.

Cílem mé bakalářské práce bude poskytnout pohled na psychickou zátěž dětí a na jejich

školní prospěch. Zmapovat školní prospěch ve formě psychické zátěže u dětí v běžné

základní škole s dětmi ve školách alternativního typu - waldorfské a montessoriovské

školy.

Výsledky, zjištěné pomocí dotazníku jsou zcela anonymní a budou sloužit pouze pro

účely mé bakalářské práce.

POKYNY PRO VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU

U otázek můžete zakroužkovat i více odpovědí. U otázek s řádkou pro odpověď

odpovídejte v případě, že vaše odpověď bude v souladu s vaší odpovědí v otázce. Tam,

kde se objevuje otázka otevřená, nemusíte být struční.

Děkuji vám za váš čas a spolupráci.

Kristýna Benešová – studentka oboru Speciální pedagogika, učitelka Mateřské školy

Číčenice

1. Napište prosím název svého povolání (učitel, školní asistent, osobní asistent, asistent

pedagoga, metodik prevence, vychovatelka ve školní družině aj.)

2. Jste pedagogickým pracovníkem

a) běžné základní školy

b) školy alternativního typu

3. Jak dlouho jste na uvedené pracovní pozici – (napište délku číslem)?

4. Jaké máte dosažené vzdělání

5. Proč jste se rozhodl/a učit právě v této škole?

6. Jakou formou hodnotíte své žáky?

a) slovní

b) známkami

c) oběma způsoby

7. V čem vidíte pozitiva hodnocení známkou?

8. V čem vidíte negativa hodnocení známkou?

9. V čem vidíte pozitiva ve slovním hodnocení?

10. V čem vidíte negativa při slovním hodnocení?

11. Setkal/a jste se někdy s dětským stresem ve škole?

a) ano

b) ne

Pokud jste uvedl/a ano, napište, za jaké situace:

12. O kterém hodnocení se domníváte, že by mohlo být pro děti stresující?

a) slovní

b) známkou

c) nemyslím si, že příčinou stresu může být hodnocení

13. Myslíte si, že špatná známka může děti motivovat?

a) ano

b) ne

14. Myslíte si, že špatná známka může děti demotivovat?

a) ano

b) ne

15. Řešíte s dětmi jejich špatné výsledky?

a) ano

b) ne

Popř. jaké je řešení špatných výsledků?

16. Mají děti možnost si výsledky opravit?

a) ano

b) ne

Napište jak:

17. Jak chválíte děti za dobře odvedenou práci?

Vypište:

18. Myslíte si, že jsou mezi školami ve formě psychické zátěže rozdíly?

a) ano

b) ne

Pokud jste uvedli ano – napište proč:

19. Máte pocit, že je školní výkon dětí ovlivněn rodiči?

a) ano

b) ne

20. Řeší s Vámi rodiče ve většině případů výkon svých dětí?

a) ano

b) ne

c) nezajímají se do doby, dokud se dítě nezhorší

21. Máte pocit, že školní neúspěch může vést k nežádoucím vlivům, jako je

(záškoláctví, negativní postoj k učení aj.)?

a) ano

b) ne

22. Je v možnostech učitele řešit případné nežádoucí vlivy?

a) ano

b) ne

Jak byste je řešil/a:

23. Myslíte si, že může mít vliv na neúspěch žáka malá motivace ze strany učitele?

a) ano

b) ne

24. Vidíte nějakou výhodu ve srovnávání dětí navzájem, nebo děti vůbec nesrovnáváte?

a) ano, vidím výhody

b) ne, děti nesrovnávám

Pokud jste odpověděli ano, prosím napište jaké:

Pokud jste odpověděli ne, napište proč:

25. Domníváte se, že jsou děti ve škole přetěžovány?

a) ano

b) ne

26. Podle vašeho názoru uveďte, kde si myslíte, že mohou být děti více zatěžovány?

a) běžné školy

b) alternativní školy

c) mezi uvedenými školami nevidím ve stupni zátěže rozdíly

27. Uveďte, jak často děti hodnotíte?

a) každou vyučovací hodinu

b) po každém bloku/lekci

c) nepravidelně s ohledem na výkon, rozpoložení a typu žáků

Jiná odpověď:

28. Myslíte si, že má vliv na hodnocení žáků klima třídy?

a) ano

b) ne

29. Jste nakloněn/a dávat dětem domácí úkoly?

a) ano

b) ne

Pokud jste odpověděl/a ne, uveďte proč:

30. Hodnotíte domácí úkoly?

a) ano

b) ne

V případě, že jste uvedl/a ano, napište jak:

31. Můžete uvést alespoň tři důsledky, ke kterým si myslíte, že vede školní neúspěch?