**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Kristýna Benešová</b>
<i>Studijní obor:</i> Speciální pedagogika - vychovatelství
<i>Oponent bakalářské práce:</i> PhDr. Vlastimila Urbanová
<i>Katedra/Ústav:</i> Ústav sociálních a speciálně pedagogických věd
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Školní prospěch jako forma zátěže u dětí z pohledu pedagogických pracovníků</b>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádně aktuální</li><li><b>2. Aktuální pro danou oblast</b></li><li>3. Užitečné a prospěšné</li><li>4. Standardní úroveň</li><li>5. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li><b>2. Logická – systémová</b></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</li><li><b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b></li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><b>2. Velmi dobré, funkční</b></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li><b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li><b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b></li><li>3. Vhodná pro publikování</li><li>4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Výborná</li><li><b>2. Velmi dobrá</b></li><li>3. Přijatelná</li><li>4. Nevyhovující</li></ol>

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce byla vypracovaná v souladu se zadáním. Představuje homogenní a vyvážený celek. Autorka se rozhodla ve své bakalářské práci propojit problematiku pedagogiko-psychologickou, což demonstruje na zpracovaném tématu, týkající se z psychologického hlediska významného aspektu, kterým je postoj pedagogů k převažující formě hodnocení školního prospěchu žáků.

V teoretické části jsou rozvíjeny koncepty, které úzce souvisí s cílem práce i výzkumnými otázkami. Nosnou kapitolou je především kapitola 3 *Školní prospěch*. Pozitivně lze hodnotit i zařazení kapitoly, kde autorka pracuje teoretickými koncepty alternativních forem výchovy a vzdělání - školy Montessori, waldorfské školy.

Výhrady lze mít k některým literárním zdrojům, které datem vydání přesahují povolený limit, zvláště v seznamu literárních zdrojů vydáním i titulem „vyniká“ monografie pod pořadovým číslem 11. Hvozdík, J. 1977 *Psychologická výchovná starostlivost a rozvoj osobnosti socialistického člověka*.

V empirické části zaujme správně použitý kvantitativní výzkum a dotazníková metoda. Dotazník vlastní konstrukce je součástí kapitoly *Přílohy*. Výsledky výzkumu jsou pečlivě zpracované deskriptivní statistikou a pro větší přehlednost upravené graficky.

I v závěrečných kapitolách */Diskuze, Závěr/* prokazuje autorka práce schopnost komparace výsledků výzkumu s teoretickými daty.

Bakalářská práce svým rozsahem 84 stran přesahuje limit, ale vzhledem k náročnému a vyčerpávajícímu zpracování teoretické i empirické části /na výzkumu pracovala autorka 3 měsíce /, rozsah práce neubírá na celkovém hodnocení, ale naopak.

Vytknout lze některá formální pochybení: časté užívání výrazu „díky“, který se do odborného textu nehodí, nevhodné používá středníku, číslovaný *Úvod*, užívání číslovek v odborném textu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně mínus**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jak naložíte s výsledky výzkumu? Požádala některá z uvedených škol o výstupy z vašeho šetření ?

2. Zaujala mne věta v *Poděkování*. Cituji: „ *Mé díky patří také kuchařce z naší mateřské školy, která mě nejlépe uvedla do reálné praxe školských zařízení*“.

Zajímalo by mne jakými radami, či zkušenostmi Vás obohatila?

Datum: 30.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce: